de instrumentos formalizados por ano, por cada Secretaria, aumentaria consideravelmente. Foram acrescidas às
demandas do MAPA, cerca de 2.350 (dois mil e trezentos) convênios, sendo, aproximadamente, 1.000 (mil) instrumentos
provenientes de emendas parlamentares do Orçamento Impositivo e mais 1.300 (mil e trezentos) convênios com recursos
extra-orçamentário destinados aos parlamentares pela Presidência da República, no qual serão executados por este
Ministério".

 
39. Anote-se ainda que a CGLC/CONJUR-MAPA presta assessoramento jurídico em relação às licitações, aos

[...]

formalizá-las e analisar suas respectivas prestações de contas".

 
48. Sustenta, ainda, que "Foram acrescidas às demandas do MAPA, cerca de 2.350 (dois mil e trezentos)
convênios, sendo, aproximadamente, 1.000 (mil)  instrumentos provenientes de emendas parlamentares do Orçamento
Impositivo e mais 1.300 (mil e trezentos) convênios com recursos extra-orçamentário destinados aos parlamentares pela
Presidência da República".

 
49. Ato contínuo, informa o Órgão Assessorado que "muitas vezes, no decorrer do tempo até a realização do
procedimento licitatório, é necessária a celebração de termos aditivos para aditivação do aporte de contrapartida